___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2021, DE 21 DE SETEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
José Valdenildo Tavares Mendes, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, na área empresarial, com atuação no
ramo de materiais recicláveis, contribuindo, de forma significativa com a geração
de emprego e renda e no desenvolvimento da economia municipal, além da
preservação do meio ambiente.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 21 de Setembro
de 2021.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora – PSD

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

José Valdenildo Tavares Mendes, conhecido (Chaguinha), 43 anos, natural de

Aratuba-Ce, filho de José Valdisio Mendes Tavares e de Maria Jacinta Tavares

Mendes, pai, casado e empresário no ramo de material recicláveis e que tem a

experiência há mais de 15 anos. Aqui em Caridade mora há 6 anos, e está com 1

ano que reabriu sua empresa trazendo melhorias para algumas famílias e

fazendo reaproveitamento do resíduo como matéria-prima de novos produtos,

tendo gerado economia, reciclando, ajudando o meio ambiente e trazendo

renda.